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BESEDNÍK

Dne 12. listopadu se v podvečerních hodinách na 
kravařském zámku sešli nově zvolení zastupitelé 
Kravař, ředitelé příspěvkových organizací, vedoucí 
odborů městského úřadu, občané a novináři. Ještě 
před samotným zastupitelstvem měli zastupitelé 
možnost setkat se v zámecké kapli s Otcem Danielem, 
vyslechnout si krátkou promluvu o tom, že funkce 
politika by měla být službou pro dobro města.
První ustavující zastupitelstvo je vždy to nejdůležitější, 
neboť určí, kdo bude stát v čela města. Tentokrát byla 
situace ještě dramatičtější, neboť se očekávala změna 
na postu starosty. Jednání zastupitelstva bylo otevřeno 
státní hymnou České republiky. Zastupitelstvo samotné 
pak vedl dosavadní starosta Ing. Andreas Hahn. Zazněl 
slib zastupitelů a zastupitelé jednotlivě předstupovali 
před shromážděné, aby pronesli slib, který následně 
stvrdili svým podpisem. Nato proběhly procedurální 
volby ověřovatelů zápisu, návrhové komise a volební 
komise. Zastupitelé schválili způsob veřejné volby 
pro další průběh jednání. Předseda volební komise 
Petr Jochim pak vedl jednotlivé volby. Nejprve 
proběhla volba starosty. Novou starostkou byla zvolena  

Mgr. Monika Brzesková. Jako první blahopřál paní 
starostce Ing. Andreas Hahn, který jí předal slavnostní 
řetěz se státním znakem. Od této chvíle vedla jednání 
zastupitelstva nová starostka města.
Mgr. Monika Brzesková poděkovala Ing. Andreasi 
Hahnovi za jeho dosavadní práci a vyjádřila naději, že 
na těchto základech, které on vybudoval, se dá dobře 
navázat v další činnosti. Dále byli zvoleni dva uvolnění 
místostarostové Ing. Petr Muczka a Ing. Andreas Hahn. 
Do funkce radních byli zvoleni pan Alois Hadamczik, 
Bc. Maria Melecká, Mgr. Josef Melecký a pan Heribert 
Sentenský. Ze zákona pak ještě byl zvolen finanční  
a kontrolní výbor a komise pro národnostní menšiny. 
Byly rovněž schváleny odměny pro neuvolněné členy 
výborů. V následné diskusi zazněly záležitosti, které 
ležely na srdci zastupitelům a občanům města. 
Starostka Mgr. Monika Brzesková se své úlohy na 
tomto zastupitelstvu zhostila dobře. Popřejme jí, aby 
svou novou roli zvládla s moudrostí, rozvahou a pro 
dobro Kravař.
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V říjnu a listopadu se provádí oprava kaple  
sv. Michala na Dvořisku. Tento objekt byl poškozen 
během záplav, které Dvořisko postihly. Stěny byly 
nasáté vodou, omítka opadávala a také podlaha 
byla vydutá a bránila odtoku vody z kapličky 
ven. Na provedení potřebné opravy se podařilo 
sehnat dotaci z MAS Hlučínsko. Během prací, 
při zkoumání věžičky se zjistilo, že kříž a jeho 
uložení je v havarijním stavu. Při tomto šetření 
jsme objevili rovněž „vzkaz“, který byl uložen pod 
křížem, ve špici věžičky. Toto poselství pochází  
z roku 1964, kdy zde byla provedena větší oprava. 
Současná oprava tak probíhá 50 let poté.
V poselství se píše, že v září 1964 byla kaplička 
obnovena. V říjnu téhož roku bylo vše dokončeno 
a v kapli byla sloužena mše svatá. Mši svatou 
koncelebroval otec Prokš z Komárova, muziku 
zajistil kapelník Josef Klassek s kapelou z Kravař.  
V hospodě „U Ryglů“ pak proběhla oslava 
samotného posvícení. Dodejme, že v tomto období 
byl starostou města Karel Vavrla, rodák z Hoštic, 
který bydlel právě na Dvořisku. „Vzkaz“ zahrnuje 
také seznam řemeslníků, kteří se na obnově kaple 
podíleli. Zápis byl učiněn (poněkud zvláštně)  
24. 9. 1964 v hostinci na Dvořisku číslo 16.

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Oprava kaple sv. Michala 
na Dvořisku

Úvodní slovo starostky

Vážení a milí občané Kravař,
chtěla bych tímto poděkovat všem lidem, 
kteří mi v uplynulých volbách dali svůj 
hlas a rozhodli o tom, že jsem se mohla 
ucházet o post starostky města. I přesto, že  
v zastupitelstvu jsem již osmým rokem, 
přijmout tuto výzvu nebylo snadné  
a jednoduché. Chtěla bych vás ubezpečit, 
že vaši důvěru nezklamu a budu dále 
pokračovat v rozvoji a dobré prezentaci 
Kravař. Zde jsem vyrostla a nikdy mě 
nelákalo přestěhovat se do Prahy či 
jiného velkého města, a tak je pro mne 

velká čest podílet se na dalším růstu a propagaci Kravař. Je mi 
jasné, že i já mám odpůrce, ale dejte mi čas a prostor a uvidíte, že 
to zvládnu.  
Za poslední dobu se udělala spousta přínosných a důležitých 
věcí a velice si vážím práce všech lidí, kteří přispěli k rozvoji 
a dobrému jménu Kravař v minulých letech. S radostí  
v tomto budu pokračovat.  
S úctou 

Mgr. Monika Brzesková
starostka

Vzkaz, který byl uložen pod křížem, ve špici věžičky kaple sv. Michala na Dvořisku Opravovaná kaple sv. Michala na Dvořisku
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Na ustavujícím zasedání Zastupitelstva města Kravaře dne 12. 11. 2014 byli 
zvoleni rovněž noví členové finančního a kontrolního výboru a dále výboru 
pro národnostní menšiny města Kravaře a to na období let 2014 až 2018. 
Z tohoto místa mi přísluší poděkovat dosavadním členům těchto výborů, 
kteří za předcházející čtyři roky odvedli kus dobré práce.

Finanční výbor
Předseda:  Monika Ševčíková
Členové:  Lukáš Glabasnia
  Bc. Tomáš Glabasnia
  Egon Gospoš
  Ing. Milan Rostek
  Martin Schwarz
  Ing. Kateřina Uličková
  Ing. Martin Weczerek
  Ing. Marek Weczerek

Kontrolní výbor: 
Předseda:  ing. Jan Skřeček
Členové: Josef Blokeš
  Bc. Petra Guldová
  Eva Jurášková
  Karel Kotzian
  Kateřina Pechatá
  David Thomas

výbor Pro národnoStní MenŠiny
Předseda: Mgr. Josef Melecký
Členové: MUDr. Sylva Náhlíková
  Petr Arbter

s pozdravem Ing. Pavel Novotný
tajemník

Ustanovení členů výborů města Kravaře

Milí čtenáři Besedníku,
jak jste si již mnozí z vás všimli, letošní Vánoce na zámku se budou konat 
již od pátku. Protože vánoční jarmarky probíhají v některých městech 
téměř celý advent, i my jsme se rozhodli prodloužit naši prodejně-
výstavní akci alespoň o jeden den – tedy o pátek. A vzhledem k tomu, že  
v pátek se slaví svátek sv. Mikuláše, bude během dopoledne připraven 
bohatý program pro děti mateřských a základních škol. Nicméně po celý 
den bude zámek přístupný i široké veřejnosti, a to až do večerních hodin, kdy 
se budete moci těšit například na pozounový kvartet, anděly na chůdách, 
Mikuláše, čerty apod. Samozřejmě, že nebude chybět ani občerstvení - 
takže si budete moci dát něco dobrého na zub či zahřátí. Ve víkendovém 
programu tradičně vystoupí dětské pěvecké soubory, cimbálové muziky  
a různá další hudební uskupení. Nebude chybět ani oblíbené Loutkové 
divadélko babky Miladky, malování na obličej či dílnička pro rodiče 
s dětmi. Bližší informace o programu naleznete na stránkách města  
www.kravare.cz
Budeme se těšit na vaši návštěvu.

Ing. Silvie Hříbková
organizátorka akce

Vánoce na zámku budou letos již od pátku

životní 
jubileum v 

liStoPADu SlAví:

91 let

80 let

jaroš Richard 

Jubilantům přejeme hodně 
zdraví 

a spokojenosti.
Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit 

své jméno v rubrice jubilantů, ať tuto 
skutečnost nahlásí redakci Besedníku  

(tel.: 553 671 201).  
Děkujeme za pochopení.

85 let
Richterová Drahomíra 

Rusková Anna

onderková marta
Pflegr bohumil 
thiemel Karel

V neděli 16. listopadu jsme zahájili 
na zámku v Kravařích taneční kurzy 
pro dospělé. Přihlásilo se celkem  
18 párů, které jsme nakonec rozdělili 
do dvou skupin, aby se mohl taneční 
mistr Martin Svetlansky z taneční školy 
Dance University věnovat každému 
páru individálně. Jsme velice potěšeni, 
že po dlouhé době se do tohoto kurzu 
opět přihlásilo spoustu zájemců. Je 
vidět, že taneční kurzy jsou teď zase 
velice populární! :-)
Přejeme tedy všem, ať se jim taneční 
lekce na našem zámku líbí a ať jsou 
jejich setkání společenským zážitkem 
a příjemným prožitím nedělních 
podvečerů!

Ing. Silvie Hříbková
oddělení kultury

Taneční pro dospělé
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Již pátým rokem se prostory zámku staly inspirací pro všechny 
budoucí novomanželské páry. Ve dnech 8. a 9. listopadu se 
na našem zámku konal Svatební veletrh. Pro návštěvníky 
byla připravena pestrá nabídka služeb, bez kterých se žádná 
svatba neobejde. Na akci nechyběl rozsáhlý výběr svatebních 
a společenských šatů, šatů pro družičky, pánských obleků, dále 
pak svatebních dortů, cukroví, svatebních koláčů, svatebních 
oznámení, snubních prstenů, doplňků, dekorací a mnoho 
dalších. Dámy jistě zaujaly originální vazby květin, slavnostně 
nazdobené tabule či prezentace kosmetických a kadeřnických 
služeb. Novinkou letošního ročníku byl mobilní fotoateliér 
umístěný v přízemí, ve kterém se návštěvníci mohli zdarma 
vyfotografovat týmem profesionálních fotografů. Nechyběl ani 
bohatý doprovodný program s ukázkou líčení, tvorby účesů, 
barmanskou show, prezentací novomanželského tance opavské 
taneční školy a především velice oblíbených módních přehlídek 
svatebních a společenských šatů. Již druhým rokem jsme do 
programu zařadili také losování o atraktivní ceny, které věnovali 
naši vystavovatelé. Všichni ti, kteří vyplnili anketní lístky  
a vložili je do osudí, tak měli šanci vyhrát nějaký krásný dárek 
či poukaz.  Děkujeme tedy všem vystavovatelům, kteří tyto 
ceny do naší soutěže věnovali. Jejich celková hodnota byla  
kolem 70 tisíc korun!

O tom, že je kravařský veletrh vyhledávanou akcí, 
svědčí také fakt, že veletrh navštívilo téměř 1300 lidí  
a prezentovalo se 57 vystavovatelů. Od ostatních veletrhů 
svého druhu se odlišuje především místem konání. Slavnostně 
nazdobený zámek je totiž krásným a  inspirujícím místem  
k prezentaci právě svatebních služeb.
Velké díky patří všem sponzorům a partnerům, kterými jsou 
Penzion Setina pana Jiřího Troppa, taneční škola Dance 
Univerzity Bc. Martina Svetlanskeho, firma DK Ing. Daniela 
Kozla a mediální partner Svatební katalog. Poděkování patří 
také všem zaměstnancům a brigádníkům oddělení kultury, kteří 
pomáhali s přípravou a organizací této velké akce. 

Ing. Silvie Hříbková
organizátorka akce

Svatební veletrh 2014

1 Agentura Krásnější - Zdena Velká Ostrava
2 Autotip Halfar Dolní Benešov
3 Binarová Hana Ostrava
4 BODIZ SPA s.r.o. Kunčice p. Ondřejníkem
5 Coctail and bar servise Ostrava
6 Cukrárna Jařabová Kravaře
7 Cukrářská výroba Martina Pudová Dolní Benešov - Zábřeh
8 Čapková Eva - svatební agentura Ostrava
9 Dance University Opava

10 Deccus - Denisa Kleinová a  Svatební holubice Opava
11 Diehlová Terezie - sweebar Dolní Benešov
12 DK1 Ing. Daniel Kozel Kravaře
13 ESSENS CZECH s.r.o. Suché Lazce
14 Fiala Aleš - koňské kočáry Velké Hoštice
15 Gavlasová Veronika - svatební květinová výzdoba Ostrava
16 Glameli - svatební kytice, dekorace Velká Polom
17 Hartlová Jiřina Ostrava
18 HB style - Blanka Harazimová Štěpánkovice
19 Hotel Vidly Vrbno p. Pradědem
20 Jakšová Eva - výšivky Bolatice
21 Kadeřnické a kosmetické studio Mortiana Hlučín
22 Kadeřnický salón Butterfly Hlučín
23 Krusberský Martin - fotograf Velká Polom
24 Kubjatko Kamil - fotograf Sudice
25 Kulturní dům Na rybníčku Opava
26 Kurková Alice Opava
27 Květinářství AGRANA Kravaře
28 Květinářství Sluníčko Dolní Benešov
29 Labužník CATERING Opava
30 Lasáková Zuzana - Lazka Opava
31 Maliňáková Zuzana - svatební oznámení Ostrava
32 MarLin Photography - Martin Hnátek Ostrava
33 Mary Kay CZ, s.r.o. - Alena Poledníková Budišovice
34 Mischingerová Jana Markvartovice
35 Mučková Kamila - malování obrazů, face painting Opava
36 Nová vína - David Moravec Hlučín
37 Oriflame - Mgr. Yvona Pravdová Mokré Lazce
38 Pánské obleky BANDI Ostrava
39 Potany Covers - Ilona Kubíková Bělá
40 Restaurace na Golfu Kravaře
41 Restaurace U Fontány Bolatice
42 Salón Illimité Ostrava
43 SETINA - penzion Pustá polom
44 Skácel Miroslav - svatební klobouky a paraplíčka Brno
45 Slaný Josef - fotograf Opava
46 SOU Šilheřovice Šilheřovice
47 Studio svatební módy - EMMI MARIAGE Dolní Lutyně
48 Svatební salón Ariana Opava
49 Svatební salón JAS Opava
50 Svatební salón LUXURY Kopřivnice
51 Svatební salón YES Ostava
52 Svatební služby - Mgr. Roman Nieć Frýdek-Místek
53 Svatební video - Tomáš Zatloukal Opava
54 Svatební video & foto - Pavel Chytřinský Ostrava
55 Vildtex Kravaře
56 Wedtime Hlučín
57 Zlatnictví Karel Stoch Ostrava

Seznam vystavovatelů  - svatební veletrh 2014
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Organizátor:  Město Kravaře
Hlavní partner:  PenZion Setina
Partneři:   taneční škola dance University
   dK1
Hlavní mediální partner: svatební katalog.cz
Mediální partneři: rádio čas
   beremese.cz
   severni-morava.cz 
   svatebni.cz
   svetsvateb.cz
   svatebnisluzby.cz
   svatba.cz
Vystavovatelů:   57
Návštěvnost:  1267 lidí

Svatební veletrh 2014

„Historické fotografie Kravař, Koutů a Dvořiska“ jako vhodný dárek k Vánocům

Město Kravaře si letos připomělo výročí 790 let od 
prvního písemného doložení Kravař. U příležitosti 
tohoto významného výročí vyšla nová unikátní kniha 
pod názvem Historické fotografie Kravař, Koutů  
a dvořiska.  Tuto knihu si můžete zakoupit v Kravařích 
na městském úřadě, 1. poschodí kancelář č. 228B u slečny 
Sniehottové, na zámku (v obvyklých časech úředních 
hodin nebo provozu zámku) a v Městské knihovně  
v Kravařích.
Cena knihy je 490 Kč.
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Halloween 2014

Ti, kteří chtěli blíže poznat fascinující zemi 
Izrael, přišli v pátek 24. října do městské 
knihovny. Jednou z těch, kteří se počátkem 
září letošního roku vydali do této země, byla  
i paní Boženka Muczková, která se nám 
stala průvodkyní slovem i obrazem, 
a my jsme se mohli  podívat na zajímavá  
a posvátná místa i biblický Jeruzalém.
Tímto bych jí ráda poděkovala, ale také 

přítomným  účastníkům zájezdu, kteří se 
do vyprávění z cest aktivně zapojovali,  
a společně jsme mohli ve velmi příjemné a 
uvolněné atmosféře strávit páteční podvečer.
Podrobné zápisky z cesty po Izraeli si 
můžete na pokračování přečíst na dalších 
stránkách Besedníku.

Monika Ševčíková, knihovnice

… pro dospělé

Kathryn Taylor – Barvy lásky. Ztracená
Anna Gavalda – Billie
Helen Fielding – Bridget Jones: láskou 
šílená
Tereza Čiháková – Co muži dali a vzali
Simon Mawer – Evangelium podle Jidáše
Terry Hayes – Já, Poutník
Katherine Pancol – Líbejte mě
Beáta Matyášová – Lucie v pozici stromu
Táňa Keleová-Vasilková – Manželky
Liane Moriarty – Manželovo tajemství
Jennifer Probst – Manželská zkouška
Paulo Coelho – Nevěra
James Rollins – Nevinná krev
Jussi Adler-Olsen – Oddělení Q - Složka 64
Tess Stimson – Otevřené manželství
John Green – Papírová města
Elizabeth Gilbert – Podpis všech věcí
Courtney Cole – Pokud zůstaneš
Kateřina Petrusová – Pekáč buchet
Olivier Truc - Poslední Laponec
Irena Obermannová – První věci
Jo Nesbö – Přízrak
George R. R. Martin – Rytíř Sedmi 
království
Peter May – Šachové figurky
CC Gibbs – Všechny jeho sny
Jackie Collins – Zpověď divošky
Robin.S. Sharma – Kdo bude plakat, až 
tady nebudeš?
Láďa Hruška – Vaříme s Láďou Hruškou

… pro děti

James Patterson – Já, srandista
Ivana Pilařová – Kytice českých pohádek
Martina Drijverová – Příšerné zlobilky
Lenka Rožnovská – Skřítci školkovníčci
Terezie Radoměřská – Vánoce pro kočku
Heike Roland – Gumičkománie
Jan Palička – Fotbalové kluby 2014

Výběr z knižních novinek

Půjčovní doba
PondĚlí   9:00 - 12:00  

  13:00 - 17:00

Úterý   9:00 - 12:00  

  13:00 - 17:00

čtvrteK   9:00 - 12:00  

  13:00 - 18:00

besedu se spisovatelkou
evou tvrdou
28. 11. 2014 od 16.00 hodin
v Městské knihovně Kravaře

Městská knihovna Kravaře vás zve na

Izrael slovem i obrazem

Sychravé podzimní počasí je jako 
stvořené pro halloweenové strašidelné 
masky, svítící dýně a magické oslavy. 
Akce toho charakteru se konala dne  
31. října také v Kravařích. Na organizaci 
se společně podílel Klub rodičů a přátel 
školy při Základní škole v Kravařích  
s Centrem volného času v Kravařích a se 
Sborem dobrovolných hasičů Kravaře.  
Celá akce odstartovala již v odpoledních 
hodinách v Centru volného času, kde si 
mohly děti nechat namalovat strašidelný 
obličej. Kolem 17. hodiny se na náměstí 
začali scházet velcí i malí, kteří se vyzbrojili 
všemožnými svítidly, aby je během průvodu 
nikdo nepřehlédl. Někteří se také vyzdobili 
originálními převleky.  Poté se všichni 
přítomni vydali na průvod městem, který 
byl zakončen na hasičském areálu. Zde 

byly připraveny soutěže, po jejichž splnění 
obdržely děti strašidelnou halloweenskou 
medaili. Celou akci doprovázel kulturní 
program. V průběhu podvečera vystoupil 
dětský pěvecký sbor Fialenka pod vedením 
paní učitelky Mgr. Marie Kotulové a paní 
učitelky Mgr. Silvie Weczerkové.  Potemnělý 
hasičský areál poté rozzářila světla  
z UV show, kterou předvedla historická 
skupina Agripa. Chtěli bychom poděkovat 
Městské policii a příslušníkům OOP ČR 
Kravaře za zajištění bezpečnosti průvodu  
v ulicích města, zaměstnancům CVČ za 
organizaci soutěží, Sboru dobrovolných 
hasičů za zapůjčení areálu a všem ostatním, 
kteří jakkoli pomohli ke zdárnému průběhu 
této akce.

Martina Řeháčková, KRPŠ Kravaře
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Centrum volného času Kravaře 
uspořádalo ve dnech 13. – 17. října 
2014 Sbírku potravinové pomoci. Tato 
akce byla vyhlášena Potravinovou 
bankou v Ostravě, ve spolupráci s 
Krajským úřadem Moravskoslezského 
kraje k Mezinárodnímu dni za 
vymýcení chudoby, který každoročně 
připadá na 17. října. Cílem této akce je 
sběr trvanlivých potravin, které budou 
poskytnuty potřebným, jako jsou 
například matky s dětmi v azylových 
domech, osoby bez přístřeší atd.  
v našem kraji. Pracovníci Centra 
volného času Kravaře se přihlásili tuto 
sbírku zorganizovat v našem městě, 
přičemž centrum volného času se stalo 

místem, kde byly potraviny sbírány.
Občané mohli přinášet trvanlivé 
potraviny jako cukr, olej, luštěniny, 
těstoviny, rýže, paštiky, konzervy, 
polévky, čaje, sirupy, cukrovinky atd. 
Letošního prvního ročníku Sbírky 
potravinové pomoci se zúčastnilo 
celkem 25 občanů. Nasbíralo se  
426 kusů potravin, to je 129,193 kg za 
celkem 6 447 Kč.
Děkujeme všem občanům, kteří se 
této sbírky zúčastnili a pomohli tím 
potřebným v nouzi.

CVČ Kravaře

Sbírka potravinové pomoci

Centrum volného času Kravaře, 
  příspěvková organizace 
  Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 
  tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051 
  e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 
 

AKCE NA MĚSÍC LISTOPAD - ProSineC 2014 
 
1.10. – 20.11.  SOUTĚŽ O NEJKRÁSNĚJŠÍ VÁNOČNÍ OZDOBU  
                                na vánoční strom u Městského úřadu v Kravařích 
kategorie:            1. kategorie – vánoční ozdoba / nejmenší rozměry 20 x 20 cm, 
   materiál odolný povětrnostním podmínkám 
   2. kategorie – vánoční řetěz / nejmenší rozměry 10 x 300 cm,  
   materiál odolný povětrnostním podmínkám 
podmínky:            všechny výrobky musí být označeny cedulkou se jménem a věkem 

 termín odevzdání: do 20. 11. 2014 v CVČ Kravaře 
 vyhodnocení 29. 11. 2014 u příležitosti akce: 
 ROZSVĚCOVÁNÍ VÁNOČNÍHO STROMU  

 
28. 11. 2014   FLORBALOVÝ TURNAJ ŠD KRAVAŘE 
                                   začátek ve 13:30 v tělocvičně ZŠ Kravaře 
                                   pro předem přihlášené děti ŠD  
 
28.- 29.11.2014   FILMOVÁ NOC V CVČ KRAVAŘE 
                                   začátek v pátek v 19:00 v CVČ Kravaře 
    ukončení v sobotu v 9:00 v CVČ Kravaře 
    promítání filmů z vybrané nabídky 
    určeno dětem od 7. třídy, cena 50,- Kč 
    přihláška a platba nejpozději do 26. 11. 2014 
 
29. 11. 2014   ROZSVĚCOVÁNÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
                                   začátek v 17:00 u Městského úřadu v Kravařích 
                                   rozsvěcování vánočního stromu s programem pro děti i dospělé 
 
1.– 4.12.2014  PŘEDVÁNOČNÍ PEČENÍ PERNÍČKŮ 
   pro předem přihlášené děti ŠD Kravaře 
   20,- Kč / osobu 
 
5. 12. 2014  MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA V MOKRÝCH LAZCÍCH 
   od 17:00, zábava, hry a soutěže s čerty a Mikulášem 
 
6. 12. 2014  TURNAJ MINISTRANTŮ VE STOLNÍM TENISE 
                   prezentace od 8:15 v tělocvičně ZŠ Dolní Benešov 
                     určeno ministrantům ostravsko – opavské diacéze 
 
6. 12. 2014  MIKULÁŠSKÉ FILMOVÉ ODPOLEDNE 
   promítání vybraného filmu z nabídky 
   začátek v 16:00 v CVČ Kravaře 
   v ceně 20,- Kč mikulášský popcorn 
   možnost zakoupení občerstvení 
                       
18. 12. 2014  VÁNOČNÍ TURNAJ ŽÁKŮ A ŽÁKYŇ VE STOLNÍM TENISE 
                   prezentace od 16:30 v tělocvičně ZŠ Kravaře 
                     určeno dětem zájmového kroužku i ostatním dětem z Kravař 
 
19. – 21. 12.  FLORBALOVÉ PŘEDVÁNOČNÍ SOUSTŘEDĚNÍ  
2014                    určeno dětem zájmového kroužku Florbal mladší a starší 
   začátek v pátek v 16:30 v CVČ Kravaře 
   ukončení v neděli v 10:00 
   cena: 250,- Kč  
   přihlášky do naplnění kapacity, nejpozději do 10. 12. 2014 
 
23. 12. 2014  VÁNOČNÍ TURNAJ DOROSTENCŮ VE STOLNÍM TENISE 
   prezentace od 14:30 v malé tělocvičně ZŠ Kravaře 

     
    Centrum volného času Kravaře,
    příspěvková organizace
    Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, 
    tel., fax: 553 671 
    e-mail: cvc@cvckravare.cz
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Centrum volného času Kravaře, 
příspěvková organizace 
Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 
tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051 

cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 










I






c
 







Centrum volného 

 

Kdy propukne: 28. 11. 2014 od 19:00 hodin

Kdy skoní: 29. 11. 2014 v

Místo konání: CV Krava

 

eká vás jedinená noc ve spole

budete svdky nejvybran

Ureno d

Cena: 50 K 
(v cen pobyt v CV a snídan) 

S sebou:  

- pátení veei, pití, jídlo na noc, polštá

Podmínky úasti: 

- odevzdaná a rodii podepsaná p

zárove i souhlasem rodi

- platba 

Pihlášky a platby nejpozd

Tšíme se na Vás
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Centrum volného asu Kravae & 

Vás zvou na 

 

 

28. 11. 2014 od 19:00 hodin  

29. 11. 2014 v 9:00 hodin  

 Kravae 

ná noc ve spolenosti žluté rodinky ze Springfieldu, kdy 

dky nejvybranjších moment z celé její historie.

Ureno dtem od 7. tídy

i, pití, jídlo na noc, polštáek a oble
hygienické poteby. 

i podepsaná pihláška na akci CV Krava

 i souhlasem rodi s výbrem film 

ihlášky a platby nejpozdji do: 26. 11. 2014 

šíme se na Vás

 

Centrum volného asu Kravae, 
píspvková organizace 

Námstí 20/419, 747 21 Kravae, IO: 75080362

tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051e

cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 

Springfieldu, kdy 

celé její historie. 

ídy 

ek a obleení na spaní, 

 Kravae, která je 

šíme se na Vás 

O: 75080362 

tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051e-mail: 

CVČ Kravaře
vás zve na tyto akce:
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A jsme moc rádi, že se našli takoví, 
kteří si ten čas s dětmi udělali  
a „Podzimníčka“ do školky přinesli.  
A kolik se nám jich v naší školce sešlo! 
Vystavení podzimníčci nám vytvořili 
podzimní náladu nejen v šatnách, 
ale i na chodbě naší školky. Jako 
poděkování dostaly děti podzimní 
svícen ve tvaru listu.
A aby toho nebylo málo, pohráli 
jsme si spolu při tvořivé podzimní 
dílničce, kde děti ukázaly rodičům 

co se ve školce naučily. V pohodové 
atmosféře jsme si společně vyrobili 
lucerničku „dýňáka“, podzimní strom 
nebo myšku. Všem se výrobky moc 
povedly! 
Děkujeme rodičům, kteří přišli 
a příjemně se s námi naladili do 
podzimní pohody.

Pavlína Šumberová, 
MŠ Petra z Kravař

Maminko, tatínku, pojď si se mnou hrát  
a podzimníčka se mnou do školky udělat!

Říjen ve třídě Beruška
Měsíc říjen nám přál, využili jsme hezkých 
a teplých dnů a vyrazili jsme s dětmi do 
přírody. Vypravili jsme se stezkou zvířátek, 
kde nám myslivec ZAJEČÍ STOPA nechával 
dopisy a vedl nás po stopách zvířátek až  
k pokladu, kde děti našly otisk své vlastní 
stopy. Prozkoumávali jsme park, sbírali jsme 
listy a plody. Pouštěli jsme draka. Svou odvahu 
a zdatnost si děti vyzkoušely v „Hasičském 
areálu“, kde překonávaly překážky a hrály 
mnoho her. Za svou statečnost byly odměněny 
svačinkou v podobě párku v rohlíku, kterou pro 
děti přivezl pan Rinka (tatínek Tomáška ze třídy 
Beruška). Děti si pochutnaly. Přírodniny, které 
jsme nasbírali v parku, jsme později použili při 
PODZIMNÍ DÍLNIČCE, kde si rodiče spolu  
s dětmi vyrobili zajímavé ozdoby a užili si 
hezké a radostné chvilky. Těšíme se na další 
společné akce.

Dagmar Hasalová a Kateřina Hahnová,  
MŠ Petra z Kravař

Členové SDH Kravaře si pro děti 
z naší mateřské školy připravili 
zábavně - naučné dopoledne  
v hasičském areálu na Mezivodkách. 
Děti si poslechly zajímavé 
povídání o práci hasičů, prohlédly 
si vybavení správného hasiče  
a zásahového vozu. Naše děti se 
na chvíli proměnily v malé hasiče  
a samy si vyzkoušely, jaké to je, 

stříkat hadicí na cíl.  Na bezpečnost 
celé akce dohlížel profesionální hasič 
Lukáš Glabasnia. Děkujeme panu 
Michalu Hlaváčovi a všem členům 
SDH Kravaře, kteří se podíleli na 
přípravě této akce. 

Blanka Postulková,
ředitelka MŠ Petra z Kravař

Hasiči dětem

Pro děti z třídy Motýlků bylo září plné 
změn a nových věcí. A protože je to 
třída plná šikovných dětí, rozhodly 
se paní učitelky, že hned na začátku 
školního roku navštíví knihovnu  
a zařídí dětem společnou průkazku 
čtenáře. Přivítala nás jako vždy 
usměvavá a vstřícná knihovnice paní 
Monika a poutavým vyprávěním 
seznámila děti s prostředím knihovny, 
jak se ke knížkám správně chovat 
a které jsou určeny pro předškolní 
děti. Některé děti se už vyznají, 

chodí pravidelně s rodiči, jiné byly  
v knihovně úplně poprvé a neskrývaly 
radost a nadšení. Do školky jsme si 
půjčily několik hezkých, pohádkových 
knížek. Každé odpoledne si v nich 
čteme a prohlížíme obrázky. Už teď 
se děti ptají, kdy se opět do knihovny 
vydáme, a my doufáme, že to bude co 
nejdříve.

Monika Brzesková a Iveta Děkanová, 
MŠ Petra z Kravař

Motýlci v knihovně
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Květinky připravily pro rodiče podzimní setkání

Motýlci navštívili vlakové DEPO v Opavě
Děti dorazily do školky pořádně vybavené– 
batůžek, pláštěnka, pořádná svačina  a 
nějaká ta sladkost, kterou přibalily 
maminky, a mohli jsme vyrazit.
Na vlak, který odjížděl v 9 hodin z Kravař, 
se všechny děti moc těšily. V Opavě už 

nás čekal náš průvodce, který dětem 
vysvětlil, co všechno uvidí. Vydali jsme se 
krátkou cestou kolem nádraží do DEPA. 
To bylo plné mašinek a vagónů, které 
čekaly na opravu nebo parkovaly. Děti si 
prohlédly různé typy vlaků a dozvěděly 

se, na co se používají a kde je můžeme 
vidět jezdit. Největším zážitkem bylo 
vyzkoušení si řízení vlaku a každý zvlášť 
si mohl vyzkoušet práci strojvůdce. To 
bylo páček, tlačítek a nových věcí…  Ve 
školící místnosti jsme se posilnili na cestu 
zpátky a jako poděkování za hezký výlet 
jsme všem vláčkům zazpívali písničku  
O mašince. Děti měly samozřejmě spoustu 
zvídavých otázek a dotazů :-), ale to už 
jsme si nechali na vyprávění ve školce, 
kde ještě další dny se nesly ve znamení 
zážitků z výletu. Děkujeme za vstřícnost při 
organizaci výletu panu Losertovi.
Těšíme se na další dobrodružství. 

Monika Brzesková a Iveta Děkanová, 
MŠ Petra z Kravař

Čtvrteční odpoledne 13. listopadu patřilo 
ve třídě Květinka v Mateřské škole Petra 
z Kravař podzimní dílničce. 
Sešli jsme se krátce před patnáctou 
hodinou a děti už se nemohly dočkat, až 
nám předvedou, co všechno se během 
několika týdnů ve školce naučily. Hned na 
úvod jsme si vychutnali pestrý program 
plný písniček a říkanek, do kterého se  
s vervou pustily všechny děti, od tříletých 
až po předškoláky. Přednášelo a zpívalo 
se o ročních obdobích, sluníčku, listí, 
jablíčkách... a řada přišla i na „divadélko“ 
o hříbku v mechu a ježečkovi. Během asi 
dvacetiminutového vystoupení dokázaly 

děti vykouzlit tu pravou podzimní 
náladu.
Potom už jsme se dali s úsměvem na 
tváři a hrnečkem kávy v ruce do tvoření. 
Díky jednoduchému nápadu, který jsme 
zvládli za vydatné pomoci našich dětí  
i my, méně zruční rodičové :-), teď naše 
příbytky zdobí stylové podzimní svícny. 
Děkujeme oběma našim milým paním 
učitelkám Doris a Verunce i paní Jiřince, 
a těšíme se na další tentokrát vánoční 
setkání!

Blanka Papežová,
maminka „Květinky“ Laury

Drakiáda - třída Sluníčko
V měsíci říjnu si děti ve Sluníčku povídaly 
o podzimní přírodě. Prohlížely si dary 
barevného podzimního lesa, poznávaly 
houby. Děti se dozvěděly také něco  
o plodech podzimní zahrady a pole.  
Z podzimních jablíček jsme si společně 
upekli štrúdl. 20. října 2014 také 
proběhla třídní DRAKIÁDA, kterou 
pro děti zorganizovali rodiče. Draci 
vyletěli vysoko do oblak:-)! Následovalo 
společné opékání špekáčků a podzimních 
jablíček. Maminky - paní Krejčí a paní 
Hallerová - připravily bohaté občerstvení  
i příjemné zázemí a všem moc 
chutnalo. Rodiče si popovídali, děti 
se vyřádily na prolézačkách. Bylo 
to příjemně strávené odpoledne  
a všichni si ho užili!

Markéta Drastíková a Monika Míšová, 
MŠ Petra z Kravař



str. 10 č. 219••• Z NAŠICH MŠ A ZŠ •••

Ve středu 5. 11. 2014 pořádala naše 
mateřská škola Podzimní dílničky. Rodiče 
s dětmi si společně vyrobili lampión  
s podzimním motivem. Děti také potěšily 
rodiče ve svých třídách krátkým vystoupením, 
nechybělo ani občerstvení, káva, čaj  
a zákusek. Každý si odnesl svůj výrobek  
a všichni odcházeli domů plni dojmů z hezky 
prožitého podzimního odpoledne.

MŠ Kravaře-Kouty

Podzimní dílničky

K podzimu patří sklizeň a spolu  
s ní ruku v ruce poděkování za úrodu. 
Proto jsme  jedno říjnové pondělí 
spolu s dětmi navštívili kostel svatého 
Mikuláše v Koutech, kde jsme Pánu 
Bohu děkovali za dary letošní úrody. 
Kostel byl bohatě nazdobený nejen 
vším, co se na polích i v zahradách 

urodilo, ale také dnes již nevídaným 
nářadím a náčiním, které zemědělci 
používali v dobách minulých. Povídali 
jsme si s dětmi o tom, jak těžká práce 
a velké úsilí zemědělců je potřeba  
k tomu, abychom měli co jíst.

MŠ Kravaře-Kouty

Poděkování za úrodu

Návštěva knihovny MŠ Kravaře-Kouty

Začátkem října se ve škole uskutečnil 
tradiční sběr starých časopisů, novin, 
reklamních letáků a kartonů. Bylo 
nashromážděno celkem 5 tun odpadového 
papíru. Všem zúčastněným žákům  
i rodičům děkujeme. Získané finanční 
prostředky budou využity na nákup 
školních potřeb pro děti.

ZŠ Kravaře-Kouty

Opět jsme sbírali papír

Na výstavu pod názvem ZDENĚK 
MILER DĚTEM jsme se s celou 
MŠ vypravili autobusem do Ostravy 
na Černou louku. Tam se děti mimo 
jiné dověděly, že autorem a tvůrcem 
oblíbené postavičky Krtečka je 
pan Zdeněk Miler. I přesto, že pan 
Miler už není mezi námi, jeho 
Krteček nás neopustil a stejně jako 

doposud bude rozdávat radost  
i dětem dalších generací. Výstava 
byla interaktivní, plná her a soutěží, 
skládaček a dalších zajímavostí. 
Součástí byla také výtvarná dílna, 
kde se promítaly pohádky s Krtečkem  
a vybarvovaly obrázky.

MŠ Kravaře-Kouty

Podzimní výlet
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V městské knihovně

Dne 22. října jsme navštívili Městskou 
knihovnu v Kravařích. Přivítala nás paní 
knihovnice Monika Ševčíková, která 
měla pro každou skupinu dětí připravenou 
zajímavou besedu.
Děti z první, druhé a třetí třídy se 
seznámily s tématem „Knihovna“  
– k čemu je dobré si půjčovat  
a číst knihy, jak je knihovna členěná, 
řazení knih. Nechyběla ani ukázka  
z dětské knihy. 
Žáci čtvrté a páté třídy se dozvěděli  
o společných prvcích pohádky  
a pověsti a také o tom, co je navzájem 
odlišuje. Celá beseda byla doplněna 
četbou místních pověstí. Zajímavou 
otázkou bylo také to, zda je lepší přečíst si 
v knize příběh, nebo se na něj podívat ve 
filmu. Všem bylo vysvětleno, že při četbě 
si každý sám příběh ve své vlastní fantazii 
představí, kdežto film už je představou 
režiséra. Všem se návštěva knihovny 
líbila a my Monice děkujeme za příjemně 
strávený čas.

ZŠ Kravaře-Kouty

Draci nad Olšinkami
Tradiční pouštění draků k podzimním 
aktivitám naší školy neodmyslitelně 
patří, proto se i letos konala Drakiáda 
– a to v pátek 10. října v areálu 
Olšinek. Poprvé tuto akci pořádalo 
Sdružení rodičů, které pouštění draků 
obohatilo o výrobu malých házecích 
letadélek. Díky pěknému počasí 
byla účast dětí a rodičů hojná, avšak 
vítr nefoukal dostatečně silně. Děti 
pouštějící draky musely tudíž tuto 
zábavu spojit se sportem a trochu se 

proběhnout.
Všichni obdrželi sladkou odměnu 
a speciální ceny pak získali vybraní 
majitelé nejvýše a nejdéle letících 
draků i draků nejzajímavějších. Všem 
pilotům a pilotkám draků děkujeme 
za účast, rodičům za organizaci  
a občerstvení. Budeme se těšit na 
další rok!

ZŠ Kravaře-Kouty

Úterní dopoledne 14. října 2014 trávili 
žáci 4. ročníku na dopravním hřišti  
v Malých Hošticích. Nejprve proběhla 
teoretická část v učebně. Poté následovala 
praktická jízda v reálném prostředí na 
hřišti. Tematický plán výuky se týkal 
minimálního rozsahu požadovaných 
znalostí pravidel provozu na pozemních 
komunikacích, probrány byly dopravní 
značky, nechyběla také povinná výbava 
jízdního kola. Děti získaly spoustu 
užitečných informací. Praktická část 
proběhla na vlastních kolech, protože žáci 
do Malých Hoštic dojeli po cyklostezce, 
čímž si procvičili také jízdu ve skupině. 
Na jaře děti čeká pokračování výuky  
a možnost získat „průkaz cyklisty“.

ZŠ Kravaře-Kouty

„Čtvrťáci na kolech
V pátek 17. října žáci první, druhé  
a třetí třídy prožili den v přírodě. 
Při vycházce od školy přes Olšinky 
až k myslivecké chatě je doprovázel 
myslivec pan Josef Martínek. Cestou 
se děti dozvěděly zajímavosti  

o místní chráněné přírodě. Završením 
dne bylo tradiční opékání špekáčků. 
Děkujeme mysliveckému sdružení za 
krásné poučné podzimní dopoledne.

ZŠ Kravaře-Kouty

Na vycházce s myslivcem
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Český olympijský výbor a Sazka spojily 
síly ve snaze přitáhnout děti ke sportu jako 
k součásti zdravého životního stylu. Proto 
vznikl projekt pro základní školy, v němž 
nejde o výkony, ale o to, aby se školáci bavili 
sportem a oblíbili si pohyb. Každý školák, 
který v rámci hodin tělesné výchovy splní 
všechny disciplíny Sazka Olympijského 
víceboje, získá sportovní vysvědčení. Na něm 
nenajde známky, ale analýzu svých fyzických 
schopností a předpokladů pro konkrétní 
sporty. 
Sazka Olympijský víceboj je složen z osmi 
disciplín, které otestují základní fyzické 
schopnosti dětí, jako jsou rychlost, vytrvalost, 
síla, ohebnost, výbušnost, rovnováha, hbitost 
a silová vytrvalost. Na konci 1. pololetí 
získají všichni školáci, kteří se plně zapojí 
do projektu, analýzu svých silných a slabých 
stránek s tipy na cvičení na zlepšení slabých 
stránek. Poznají tak, v čem jsou dobří a na 
čem ještě mohou zapracovat. Pokud děti 
absolvují všechny disciplíny i v 2. pololetí, 
získají sportovní vysvědčení s určením svého 
pohybového typu. Všichni žáci 1. stupně naší 
základní školy jsou do toho projektu zapojeni 
a v rámci hodin TV budou tyto disciplíny 
plnit. 
Podrobnosti najdete na www.ceskosportuje.
cz/sazkaolympijskyviceboj

Mgr. Lucie Malíková
ZŠ Kravaře

Vyhraj sám  
nad sebou

Ve čtvrtek 9. 10. navštívili žáci 3. A a část třídy 
4. B v rámci předmětu prvouka velmi zajímavý 
výukový program „Dopravní prostředky“ ve 
Světě techniky v Ostravě. Akce je pořádána 
Moravskoslezským krajem v rámci projektu 
NatTech MSK, který je financován z Evropského 
sociálního fondu a ze státního rozpočtu ČR.
Přivítala nás milá studentka, která děti 
seznámila s vývojem dopravních prostředků od 
minulosti po současnost. Žáci plnili zábavné 
úkoly na interaktivní tabuli, podívali se na 
zajímavé ukázky jízdy na kole v minulosti 
(všechny pobavilo nastupování a styl jízdy), 
některé nadchla vzducholoď nebo třeba kresba 
neobvyklého dopravního prostředku.
V areálu Dolních Vítkovic „Malého světa 
techniky“ v energetické ústředně U6 snad všechny 
nejvíce zaujala PONORKA. Nadšení bylo slyšet 
ze všech stran, nikdo nespouštěl oči ani z dalších 
exponátů (např. parní vůz, lokomotiva, autobus, 
kosmická loď, trenažéry, auta, motorky, kolo). 
Děti si chtěly všechno vyzkoušet a „osahat“, 
zkusit řídit vlak jako strojvedoucí, zahrát si na 
vesmírného kosmonauta, vykouknout a zamávat 
z retro auta, …

Podívali jsme se i do Dětského světa ve zcela 
nové budově „Velkého světa techniky“. Veselé 
tváře a úsměvy na rtech oznamovaly, že se akce 
vydařila opravdu na jedničku.
Hodnocení žáků:
„Nejvíce se mi líbilo hřiště a ponorka.  
A v autobuse byl luxus.“ (Klaudie)
„Líbila se mi herna, videohry, auta, ponorka, 
autobus a promítání.“ (David P.)
„Na výletě se mi líbila ponorka. Jeli jsme 
autobusem do Světa techniky. Moc jsem se toho 
naučila. V ponorce byla v hlavní kabině tma  
a dokonce tam byl klavír. Bylo to báječné, jezdila 
bych tam každý den.“ (Bea)
„Jel bych tam ještě snad 1 000 000krát. 
Překvapení bylo úchvatné a krásné. Nejvíce se 
mi líbila ponorka a klavír připojený na vodotrysk, 
co stříkal podle kláves. Parník se mi taky líbil, 
hlavně ta točící se kola. Krásná továrna.“ (Erik 
N.)
„Prostě skvělé.“ (Matěj B.)
„Byli jsme v U6 a byla tam krásná velká ponorka. 
Opravdu se mi tam moc líbilo. Chtěla bych tam 
jet znovu.“ (Julie)
„Nejvíc ze všech věcí se mi líbila ponorka. 

Byla to dokonalá výstava techniky. Bylo to 
tam výborné, určitě tam ještě někdy pojedu.“  
(Matěj V.)

Mgr. Jana Brixová
ZŠ Kravaře

Návštěva Světa techniky v Dolních Vítkovicích
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„Až já budu velká, bude ze mě...“ aneb seznámení s povoláním
V letošním školním roce se v naší ŠD budeme 
zajímat o různá povolání. 
V říjnu jsme se seznámili s povoláním „kuchař“, 
což je člověk, který se zabývá přípravou  
a úpravou jídla. Předpokladem pro úspěšný 
výkon povolání je vyučení, čistotnost, estetické 
cítění, schopnost zorganizovat si práci, obratnost 
prstů a rukou, chuťové a čichové rozlišovací 
schopnosti. 
Povídali jsme si o jednotlivých potravinách  
a surovinách, seznamovali jsme se navzájem  
s různými recepty, sestavovali jsme jídelníček, 
kreslili jsme kuchaře a vyráběli kuchařské čepice 
nebo talíře plné jídla.         
Abychom poznali v jakém prostředí, a s čím 
kuchař pracuje, když vaří více než stovky jídel, 
zašli jsme si na exkurzi do naší školní kuchyně. 
Tam nás překvapily ty obrovské kotle, hrnce, 
míchadla nebo trouby, které jsme spatřili.  
A protože kuchař musí znát všelijaké suroviny 
a potraviny, které používá, připravily si pro nás 
paní kuchařky malý poznávací test. A jelikož 
jsme byli úspěšní, odnesli jsme si i malou 

odměnu. Ale abychom si jen nepředstavovali, 
jak se jídlo dělá, připravilo si každé oddělení 
drobné pohoštění - „raut“. Všichni se s vervou 
zapojili do přípravy pohoštění. Čistilo se, 
strouhalo, krájelo, míchalo, mazalo a chystalo se 
o sto šest. 
Výsledkem byly skvělé rautové stoly, které by 
nám mohl i profesionální kuchař závidět.

Mgr. Kateřina Lehnertová, vedoucí ŠD

Dne 9. 10. 2014 žáci druhých tříd navštívili 
lesní polesí Valšovice a zúčastnili se tak 
vyučování prvouky přímo v přírodě. Za 
nádherného slunečného počasí, rozděleni do 
čtyř skupin si za dohledu učitelů a nejstarších 
žáků Lesnické školy vyzkoušeli své znalosti  
a dovednosti.
Na vlastní oči viděli těžkou práci koní při 

stahování pokácených kmenů. Dozvěděli se, 
co jsou to oplocenky i jak stromy ničí kůrovec. 
Také si zahráli spoustu her a zkusili si uklidit svůj 
kousek lesa. Stromy, rostliny a houby vytištěné  
v učebnici si mohli prohlédnout zblízka  
a osahat, což je podle J. A. Komenského ta 
nejlepší zkušenost – škola hrou.
Děti přijely z lesa nadšené a my vyučující 

také. Neboť místo klasického dotazu: „Kdy už 
půjdeme domů?“ jsme konečně slyšeli: „ Proč 
už jedeme domů?“
Takže přírodo díky a Lesu zdar!

Mgr. Irena Machelová, Mgr. Lucie Malíková, 
Mgr. Kateřina Lehnertová

ZŠ Kravaře

Výuka prvouky přímo v lese

Fialenka na Halloweenu
„Někdo má rád hezké holky, někdo 
zase dobré vdolky a někdo teplou krev 
lidí…“ Tento úryvek patří upíří písničce  
z našeho repertoáru, kterým jsme  
pobavili nejen všechna strašidla, 
ale také všechny rodiče a příznivce 
helloweenského večera, který se konal 
poslední říjnový den v hasičském areálu 
v Kravařích. Fialenka i letos na této akci 

pro děti svým repertoárem rozveselila  
a postrašila publikum. Někteří  
k atmosféře přispěli i svým děsivým 
kostýmem.  Tímto všem zúčastněným 
dětem i rodičům za jejich přízeň moc 
děkujeme. 

Mgr. Marie Kotulová, 
Mgr. Silvie Weczerková, ZŠ Kravaře
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Položení základního kamene
V jednom z posledních čísel Besedníku 
připomněl Ing. Petr Muczka vzácnou 
událost historického významu. Před 120 
lety byl na sklonku první poloviny června 
položen základní kámen k výstavbě nového 
chrámu sv. Bartoloměje v Kravařích.
Kdo byl tehdy v centru dění, kdo byli aktéři, 
jaký byl jeho průběh si přibližme v ukázce 
před blížícím se výročím vysvěcení kostela, 
kravařského karmaše.

Vstup do roku 1894 byl plný očekávání. Po 
téměř 40 letech se měl splnit sen především 
kravařských, ale i koutských obyvatel. V pátek 
23. února vláda přijala plán a schválila program 
výstavby nového kostela. Raribořský landát 
(okresní hejtman), tajný rada Max von Pohl 
tak mohl dát Kravařským povolení k zahájení 
výstavby. Mnozí z těch, kteří se na tento 
okamžik těšili, se ho nedožili, např. důstojní 
pánové Peterek, Postulka aj. Na oficiální zprávu 
místní okamžitě zareagovali dovozem písku 
a cihel ke staveništi. Poté se už jen čekalo na 
přívětivější jarní dny. Pod dohledem mladého 
stavitele Josefa Seyfrieda začali řemeslníci 
s pracemi hned v prvních dubnových dnech. 
Po velikonočním přijetí svátostí v zaplněném, 
starém, nevlídném kostele se mnozí, hlavně 
podomní obchodníci, vypravili zase za 
výdělkem do světa. Evangelický vlastník panství 
Wiliam Fontaine stále neměl příliš pochopení 
pro výstavbu kostela a nezakrýval svou nelibost. 
Jenže zbožní katolíci z Kravař a Koutů nyní opět 
spojili síly za dosažení velkého cíle, pevně stáli 
na svém a nezalekli se námitek svého pána.
Velký den se dostavil příchodem čtvrtka  
14. června 1894. Početné zastoupení obyvatel 
obou vesnic a příchozích z okolí se soustředilo 
před čtvrtou hodinou odpolední u místa, kde 
měl být postaven budoucí kostel. Všichni chtěli 
být přítomni historickému okamžiku položení 
základního kamene. Spolek vojenských 
vysloužilců, který dohlížel na pořádek, je stěží 
dokázal udržet v mezích. Bývalí vojáci se za 
hudebního doprovodu vypravili na faru. Odtud 
vynesla šestice mladíků ověnčený kámen. 
Průvod se čtrnácti knězi vyšel za vyhrávání 
hudby a sborového zpěvu chorálu „Bože 
chválíme Tebe“ (Te Deum) na hřbitov, kde 
byla postavena provizorní kazatelna. Úlohy 
hlavního řečníka se ujal osvědčený kazatel, 
kněz JUDr. Antonín Gruda, buditel a vlastenec, 
účastník památného setkání na Ostré Hůrce  
r. 1871. Tento rodák z nedalekých Mokrých 
Lazců promluvil mimo jiné k shromážděným 
toto: „Jste vzdělaní na základ apoštolů  
a proroků, kdež jest nejhlubší základní kámen 
sám Ježíš Kristus.“ Dále porovnával skutečný 
chrám Boží s chrámem Ducha svatého, kterým 
má být každý křesťan. Kázání končil výzvou ke 
svornosti a požádal všechny, aby k vybudování 
kostela přispěli podle svých možností. Poté, co 

kněz domluvil, byl základní kámen přenesen od 
provizorní kazatelny na místo usazení. Zde jej 
posvětil důstojný pan farář Ignác Maiss, jakožto 
osoba nejpovolanější. Po provedeném aktu 
přistupovali postupně kněží, patron Fontaine, 
zástupci obce a představení kostelního úřadu, 
aby vyslovili svá blahopřání. Každý z nich 
třikrát poklepal na významný kámen, do kterého 
byla vložena ve skleněné trubici památná listina. 
Těmto momentům chtěl být každý z přítomných 
co nejblíže. Nastalému návalu odolali členové 
vojenského spolku jen s vypětím všech sil.  
Slavnostní den ani poté nekončil, neboť koutští 
bratři Kročkovi připravili na věži světelní efekty, 
vystřelování raket a hlučnou střelbu z hmoždířů. 
Daleko do okolí se tak nesla zvěst o mimořádné 
události, kterou společně s hlubokým dojetím 
prožívali obyvatelé Kravař i Koutů. Nechyběla 
hudba, která dokreslovala příjemnou atmosféru. 
Příští den se konala mše svatá na úmysl, aby Pán 
Bůh přispěl svou pomocí a odvrátil od stavby 
veškerá neštěstí.

Tento fragment je z publikace „Kráčeli cestou dlouhou“ autora Herberta Stoklasy. 
Co této ukálosti předcházelo, co poté následovalo, se můžete dozvědět, pokud si knihu  
s uvedeným titulem spolu s dalšími nabízenými tituly zakoupíte třeba jako dárek  
k Vánocům. Za 140 Kč si ji můžete pořídit na zámku v Kravařích. 

Podzimu hlas

Dávno co odlétly vlaštovky,
divoké kachny od rybníka,
v zámecké zahradě ztichl ptáků zpěv,
do vínku přírodě, to daný koloběh.

Podzim povlovně se do příbytku vkrad,
s ním vstupuje měsíc listopad.
Průvodcem mu padající listí, 
všech svatých i chmurných dušiček čas.

Plameny svící v lampách na rovech září,
vážnost na hřbitov příchozím zračí se z tváří,
z ní u čerstvého hrobu kdosi slzy utírá,
nikdo nezapomíná, kdekdo na své drahé vzpomíná.

Oddechnout se chystá i rolník pán,
co úrodu sklidil, zoral pole, lán.
U domu kdosi překročil práh
s sebou nese něhu, kterou dobře znáš.

Venku se déšť mění v plískanice,
je sychravo, cítit už mírný chlad.
V teple u krbu knihu otvírám, 
čtením i chvílím snění se oddávám.

Herbert Stoklasa
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4. den naší cesty patřil opět putování územím 
Galileje. Tedy místům, kudy Ježíš procházel, 
která měl rád a která byla blízká jeho srdci. 
Severní území Svaté země je místem úrodným. 
Vláhu zajišťuje právě řeka Jordán a také 
Genezaretské jezero (nebo také Tiberiadské 
jezero -  moře), které je zároveň zásobárnou pitné 
vody pro celý Izrael. Mši svatou jsme v tento den 
měli na Hoře Blahoslavenství na jedné z teras  
v přepůvabných zahradách, které obklopují kapli 
Blahoslavenství. Ze zahrad, tedy z míst, kde 
Ježíš učil, je nádherný pohled na Genezaretské 
jezero. K němu jsme se vydali poté, co jsme 
kratince navštívili Tabghu, tedy místo, kde Ježíš 
učinil jeden ze svých „majstrštyků“ – rozmnožil 
dvě ryby a pět chlebů do takového množství, 
že s tímto jídlem nasytil několikatisícový dav. 
V místním kostele se nacházejí nejznámější 
mozaiky. A pak už nás tedy čekalo Galilejské 
moře. Plavba po něm začala vytažením české 
vlajky na stožár za zvuku naší národní hymny. 
Přiznám se, že mě to v onom exotickém koutku 
naší planety hodně dojalo – třebaže pro arabskou 
posádku lodi jsme byli jedněmi z mnoha, kterým 
své služby nabízejí. Připomínka toho, jak zde 
v těchto místech kráčel Ježíš po vodě, jak 
uklidnil učedníky (neboť moře bylo podle jejich 
chápání místem, kde bydlely zlé síly mocnosti) 
a jak pomohl topícímu se Petrovi z vln, byla 
hodně silná. Sama plavba v pokojných vodách 
Galilejského moře byla pro mě osobně jedním  
z nejsilnějších zážitků z naší pouti.
Dalším hodně silný dojem vyvolal v nás 
všech oběd hodný králů. Na programu dne 
byla „ryba sv. Petra“. V obřích stanových 
hangárech, kam se vešly stovky návštěvníků 
Genezaretského jezera, jsme si mohli vybrat  
z široké nabídky zeleninových salátů 
rozmanitých chutí – kolik kdo chtěl. K tomu 

nám byla přinesena sladkovodní ryba (patrně 
připravená ve fritovacím hrnci), která symfonii 
chutí jen dokreslovala. Jako bonus jsme pak 
dostali kávu s kardamomem a k tomu čerstvé 
datle. 
Naše cesta pokračovala na místo Primátu 
sv. Petra, tedy na to místo, kde se Kristus  
zjevil po svém vzkříšení vystrašeným a také asi 
vyhladovělým učedníkům po jejich marném 
nočním rybolovu. Na břehu moře jim připravil 
jídlo. Nebylo zvykem, aby v té době připravovali 
jídlo muži. Přesto: kámen, který tuto událost 
zažil, je součástí oltáře v přilehlém kostele. Zde 
také obdržel Petr požehnání k tomu, aby pásl 
Kristovy ovce a beránky. S Petrem měla také 
spojitost návštěva Kafarnaum, tedy místa, odkud 
prostý rybář pocházel, kde měl rodinu a kde často 
býval i Ježíš. Kristus v tomto městě učinil mnoho 
zázraků a v domě Šimona Petra rád přebýval. 
Jak víme z Bible a jak je to i předmětem mnoha 
vtipů, Ježíš právě v jeho domě uzdravil Petrovu 
tchýni. Dům rybáře Petra se nacházel kousek od 
synagogy, nad jeho základy, resp. nad základy 
románské baziliky, která dům sv. Petra od  
4. století označovala, stojí pozoruhodný moderní 
kostel, který není zapuštěn v zemi, ale stojí na 
opěrných sloupech – Židé totiž nedovolili, aby 
křesťanský kostel stál na jejich půdě.
Po návštěvě Kafarnaum jsme se vydali úrodným 
údolím řeky Jordán do jižní části Izraele – do 
Judska. Řeka Jordán tvoří státní hranici mezi 
Jordánskem a Izraelem a je to samozřejmě 
hranice ostře hlídaná. Nížina v okolí řeky skýtá 
velké bohatství v podobě velkých lánů zeleniny 
(potrhané igelitové cáry z pařenišť, které už 
dosloužily, zřejmě nikoho ani v nejmenším 
nevzrušují, třebaže po cestách a polích poletují 
v obrovském množství). Jinak je to kraj opravdu 
úrodný, ovoce a zelenina se zde sklízí dvakrát do 
roka. Viděli jsme háje s granátovými jabloněmi, 
sady datlových a banánových palem, zeleninu 

všeho druhu – nám známou i neznámou. Krásné 
byly samozřejmě i vinice, které do svých 
podobenství často a rád zasazoval Ježíš. 
Naší další zastávkou byla návštěva řeky Jordán. 
Nikoliv však v místě, kde byl Ježíš pokřtěn, to 
místo se nachází právě v Jordánsku, ale v jakési 
„náhradní“ lokalitě, která se nazývá Yardenit. 
Mnohé křesťanské církve navštěvují Yardenit 
proto, že zde křtí, a to ponorem do vody, nás 
čekala obnova našich vlastních křestních slibů.  
A měla být kousek od místa, kde se nacházel 
česky psaný text události, která se za působení 
Jana Křtitele v Jordánu udála. Tím ale důstojnost 
celé naší akce skončila. Zkuste mít zbožné 
myšlenky, když vám někdo na hlavu v horkém 
letním odpoledni lije vodu z řeky, okolo vás 
pobíhají lidé v jakýchsi nočních košilích 
(plavky do Jordánu – jak trefně říkali naši mladí  
z autobusu) a zrohovatělou kůži na nohou vám 
pečlivě okusují hejna ochotných rybiček. 
Yardenit byl posledním místem náročného 
dne, teď už nás čekala jen cesta do Betléma. 
Do něj jsme měli přijet přes hlavní a posvátné 
město všech Židů – přes Jeruzalém. A tak, 
aniž to bylo dopředu nějak naplánováno, ocitli 
jsme se před pomyslnými branami Jeruzaléma 
právě ve chvíli, když zapadalo slunce. Vjeli 
jsme do tunelu, a když jsme z něj vyjeli ven, 
oslnilo nás nádherné město, jehož bílé stavby 
byly ozářeny zlatavými paprsky zapadajícího 
slunce. Byla sobota, končil sabat, ulice byly 
liduprázdné. Nejezdily ani tramvaje, ani auta 
a v ulicích chodili jen svátečně oblečení Židé, 
kteří se vraceli z modliteb na ukončení sabatu. 
Atmosféra to byla natolik působivá, že sálala  
i přes skla našeho klimatizovaného autobusu. 
Myslím, že tento obraz zlatého Jeruzaléma ve 
mně zůstane navždycky. 
Do reality mě vrátil přejezd přes tzv. Czech 
Point - kontrolované pásmo mezi Jeruzalémem 
a Betlémem, tedy hranice mezi územím Izraelců 
a autonomní palestinskou oblastí. Na každém 
kroku jsme tady potkávali vojáky se samopaly, 
a to jak muže, tak i ženy. Vojenská služba je 
povinná, muži chodí na vojnu na tři roky, ženy 
slouží vlasti roky dva. Jinak jsme ale žádné 
známky násilí nepostřehli, na přítomnost vojáků 
si člověk zvykne velice rychle, a pokud sám 
turista nezavdá příčinu, není důvod se o své 
bezpečí obávat. Turista je v tomto koutku země 
„pánbůh“, ten, který přiváží peníze, kupuje si 
zboží i služby a tím je zdrojem pro jejich zchudlé 
hospodářství. Judsko, tedy jižní část Izraele, je 
třeba ve srovnání s bohatým údolím řeky Jordán 
zemí velice chudou a každý dolar, který tam 
turista utratí, má pro místní obyvatele cenu zlata.  

... pokračování článku Pouťdo Izraele v dalším 
čísle Besedníku

Božena Muczková
kronikářka

pokračování z předešlého Besedníku
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Msto Kravae, CV Kravae a KRP pi Z Kravae
Vás zve na:

SLAVNOSTN 
ROZSVCEN 

VNONHO STROMU
29. LISTOPADU 2014 V 17:00 PED M V KRAVACH

ASTNCI POZOR! 
VEMTE SI S SEBOU ZVONEKY! 10 Z VS BUDE VYLOSOVNO 

A OBDR DREEK! REGISTRACE ASTNK OD 16:00

VYSTOUP DTSK PVECK SBOR FIALENKA
PIPRAVENY BUDOU TAK DOPISY JEKOVI

NA AKCI PROBHNE TAK VYHODNOCEN SOUTE  
O NEJKRSNJ VNON OZDOBU A ETZ

OBERSTVEN ZAJITNO

Srden Vás zveme na:

VÝSTAVU BETLÉM
"BETLÉM SYMBOL VÁNOC"

6. - 7. prosince 2014 od 9:00 do 17:00 hod. 
ve Farn stodole v Kravach

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

Jedná se o soukromou sbrku Jana Goly.

Vystaveno bude vce ne 100 betlm.

SRDEČNĚ ZVEME VŠECHNY MALÉ  
I VELKÉ ZÁJEMCE NA JIŽ 

TRADIČNÍ  

 

ADVENTNÍ 
     DÍLNU, 

    KTERÁ SE USKUTEČNÍ V SOBOTU 29.11.2014 VE 14.00 HOD. 
VE FARNÍ STODOLE V KRAVAŘÍCH 

 
NA JEDNOTLIVÝCH STANOVIŠTÍCH BUDETE VYRÁBĚT A ZHOTOVOVAT ADVENTNÍ VĚNCE, OZDOBY Z PEDIGU, 

VÝROBKY TECHNIKOU PATCHWORK A MNOHÉ DALŠÍ. DĚTI SI BUDOU MOCI ZHOTOVIT SVŮJ ADVENTNÍ 
KALENDÁŘ, SVÍTILNU NA RORÁTY A VÁNOČNÍ OZDOBY Z HOBLIN.  

 
VŠICHNI JSTE SRDEČNĚ ZVÁNI !!!!!!!! 
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TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU!

dárkové poukazy
plavecká škola
aquaerobik
solárium
masáže

Kostelní 2075/28B, Kravaře n tel.: 553 777 591 n e-mail: info@aquapark-kravare.cz n www.aquapark-kravare.cz

rekreační bazén
divoká řeka

whirpool
tobogán

sauna

Od soboty 15. 11. 2014 je Buly Aréna – Aquapark Kravaře opět otevřen

MULTIKINO                 UVÁDÍ

U Fortny 49/10, Opavawww.cinestar.cz

Premiéra 13. 11.

Vánoční otevírací doba
24.12. zavřeno

25.12. a 26.12. otevřeno
31.12. otevřeno
1.1. otevřenoPremiéra 5. 11. Premiéra 27. 11.

Premiéra 11. 12. 

CS inz OP 210x120 4ks_inzerce  20.10.14  14:35  Stránka 1
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ČESKÁ OKNA - DVEŘE - VRATA

Ostrava, Výstavní 123
ostrava@pramos.cz

775 591 311, 777 811 471, 775 591 351

Opava, Nákladní  15
opava@pramos.cz

775 591 375

www.pramos.cz
®

7

Pro
dloužená záruka 7 let

OKNA
ZA
POLOVINU

Naše trumfy: Zastavte se, zavolejte!
Vlastní český 7-komorový
profil
Vlastní zkušení montážníci
a zedníci
Na výrobu profilů
nepoužíváme recyklát
Záruka na okna, dveře 7 let
Bezplatný servis 7 let
Služby A-Z
Výroba od roku 1995

Volejte ZDARMA 800 100 111
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Vše pro Vaše párty, oslavy, narozeniny...

Nabízíme:
-balónky různých velikostí, barev a tvarů

-gyrlandy, trumpety, konfety, krepové stuhy
-talíře, tácky, ubrousky, kelímky

-klobouky, čepice, čelenky, šátky
-dárky, dárečky, ptákoviny

-pozvánky, blahopřání, balící papíry
-masky, kostýmy, odznaky, brýle 

  …to vše ještě není nic, navštivte nás a 
uvidíte mnohem víc!

Prodejna Kravaře
Adresa: Náměstí 29
Po-Pá: 8:00-17:00 hod.  So: 8:00-11:00 hod.

Prodejna Opava
Adresa: Hrnčířská 3
Po-Pá: 9:00-17:00 hod.  So-Ne: Zavřeno

Více na www.partyla.cz

Chystáte se ke známým, přátelům, něco oslavit, 
dáreček si můžete u nás zakoupit

NOVĚ 
 

OTEVŘ
ENO
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Město Kravaře pořádá a srdečně Vás zve na:

5. - 7. prosince 2014

Těšit se můžete na:
 ukázky lidových řemesel a tradic 

  prodej a malování baněk 
 prodej vánočních vazeb, ozdob a dekorací 
  anděly na chůdách, Ježíškovu poštu 

  dílničku pro rodiče s dětmi, malování na obličej 
  loutkové divadélko babky Miladky 
  bohatý doprovodný program 

www.kravare.cz

Připraven bude Strom splněných přání, jehož prostřednictvím 
budete moci podpořit děti z Klokánku v Dolním Benešově.

pátek                        9:00  -  19:00
sobota, neděle   9:00  -  17:00
na zámku v Kravařích


